sane nihil admodū referret, si de persona tantum iubentis ageretur, nihilque inter istas & in tēpore eas iniungendi interesset, & in iis remediis, quæ ad istas iniungendas adhibentur. Nunc cū in vtroque tantum interfit, quantum supra exposuimus, vel hinc satis intelligitur, quanti referat, nosse, vtrum a iudicis officio stipulatio esse dicatur, an ab officio prætoris. Iudicialem esse cum dicimus, hoc dicimus, nunquam iniungi eam, nisi lite contestata, & ab eo, qui de re iudicat, & quatenus stipulatio ad id iudicium pertinet; ac si quis cauere iussus detrectet stipulationem, non aliud habere iudicem, quod faciat, quam vt nō cauentē condemnet, aut aduersariū interdum absoluat. Contra prætoriam cū esse dicimus, hoc significamus, primum nunquam ab alio eam expectari posse, quam a magistratu; a iudice dato frustra. Deinde hæc iniungi ante litem contestatam: tum si recusetur, ad eundem non esse constitutam condemnationem non cauentis, aut aduersarii absolutionem, sed ea remedia, quæ supra diximus, quæ constat nō esse iudicantis. Sed iā ad reliqua pergamus.

Ait, *prætorias autem sic audiri oportet, vt in his contineantur etiam ædilitia.* An ¶ quod ædiles fuerunt prætores, vt sic ædilitiæ contineantur in prætoris, vt ipse in suo genere? minime: constat enim ædiles nō fuisse prætores, nec prætores ædiles, sed diuersos hos & maxime diuersos magistratus fuisse, quod cum omnes historiæ testantur: tum vero si qui adhuc aliter docent, ita esse discere potuerunt ex *l. 2. §. deinde cum placuisset. §. de orig. iur.* vt verissimum sit quod quidam movent, pro his verbis, quæ recte leguntur in Pandectis Florentinis, *nam & hæc a iurisdictione veniunt*, male reposuisse quædam in Institutionibus, *nam & hæc a iurisdictione prætoris veniunt.* Nam quomodo a iurisdictione prætoris, si ædilis prætor non est? Quod si ita est, sine dubio ædilitiæ nō sunt prætoris. Quomodo igitur dicuntur appellatione prætoriarum contineri? Nō verbi significatione, sed scriptoris sententia. Est enim hic loci sensus, quod de prætoris dictū est, id sic accipiendum esse, vt dictū intelligatur de omnibus, quæ ab officio cuiusvis ahus magistratus proficiuntur, cuius generis sunt ædilitiæ; quoniam vt omnium eadem ratio est, sic de omnibus idem ius statui oportet. Et hoc est, quod subicitur: *nam & hæc a iurisdictione veniunt*; vt sit non ab edicto, sed a potestate iuris dicendi, hoc enim perinde valet ac si ita dictum esset: *omnium interponendarum eadem causa est.* Et origo, iurisdictione nimirum magistratus. Proficiuntur prætoris a iussu & officio prætoris: nempe propter iurisdictionem & imperium, quo ille fretus cogendi ius habet: in quo inest iuris dicendi potestas quam habet ille, non quia iudex sit, sed quia prætor, habiturus etiam, si nunquā iudicet. Et ædilitiæ item a iurisdictione veniunt. Nam & eas ipsi ædiles non tanquam iudices, sed pro iure potestatis, proque iurisdictione, quam in quibusdam causis cū prætoribus partem habent: eodemque modo & extra iudicium iubent interponi. proinde & de his ex superiore genere iurisdictione esse existimandū est, vt vere dici possit, prætoris officium exempli causa positum esse, vt sub prætoris persona, id est, ex nobiliore specie magistratus velut *ovvendoxmas* orationis compendio cuiusvis magistratus officium qui eandem in stipulationibus aliquibus interponendis iurisdictionem habet, intelligatur. In quo iuris auctoritates commōdatē dicēdi secuti sunt: facilius est enim, & ad loquendi cōsuetu-

dinem, atq; orationis breuitatem aptius, dicere prætorias stipulationes, quam magistrales, aut magistratum stipulationes. *Ædilitiæ autem sunt, quib. venditor cauet de re vendita, hoc modo; rem morbosam non esse, vitiosam non esse, seruum fugitiuum non esse, erronem non esse, non esse deniq; in aliqua causa ex iis, de quib. vt caueatur, edicto ædiliū cautum est. l. itaque. §. de ad. ed. l. si ita quis. l. quia dicitur. sup. de em. l. quæ oēs ideo dicuntur a mero ædilis officio proficisci, quia iubet ædilis eam interponi sine vllō iudicio, ac nisi ipso iubente interponitur, non condemnat venditorem, sed actionem dat aduersus eum ad rem reddhibendam intra duos menses, vel quanti emtoris interfit intra sex menses. l. si venditor. supra. de ad. l. edict.*

<sup>16</sup> Ait; *Conuentionales sunt, quæ ex conuentione reorū fiunt.* Conuentione sic accipe, conuentione sola, vt aliunde non proficiscantur, vt & supra diximus. Nam & ceteræ oēs stipulationes conuentione rerū constant, sed non inde tantum proficiscuntur. Reum ¶ in vsu iuris vt plurimum eum dici constat, qui promittit, qui debet; eum denique vnde petitur. l. 3. §. de iure iur. l. 1. §. de ed. Sed cum in Institutionib. in explicacione huius ipsius diuisionis definiantur conuentionales, quæ ex conuentione vtriusque partis concipiuntur, vel hinc petere licet, quos reos hic intelligere debeamus: nempe non eos accipi debere, qui proprie ita dicuntur, vt intelligatur promissores, sed vtramque partem contrahentium, id est, & stipulantem, & promittentem: quod & ipsum nomen conuentionis, quo Pomponius vtitur, satis nos docet: est enim conuentio placitum non vnus promittentis, sed duorum, id est, eius qui promittit, & eius cui promittitur. l. 1. §. 1. §. de pac. ex quo bene Accurf. reorum hoc loco interpretatus est *contrahentium*: neque id præter rationem sermonis, sed maxime ex significacione verbi, & vsu loquendi veterum. Reos enim a re dictos esse notum est ex Cicero. lib. 2. de orat. vt sint omnes, quorum de re agitur. Vnde in vsu iuris, non tantum *promittendi rei* dicti sunt, qui promittunt; sed etiam qui stipulantur, *rei stipulandi*. Inst. de duobus stip. & promi.

<sup>18</sup> *Quarum totidem genera sunt, quot pene dixerim reorum contrahendarum.* Ratio est, cur conuentionalium stipulationum nullam hoc loco exempli causa ponat, cum ad superiora genera demonstranda exemplis cuiusque generis sit vsus; nempe quia non est necesse. Superiora genera desiderabant exempla, quia vt in stipulationibus numero paucis, nec vsque adeo visitatis aut cognitatis, earum exempla aut non statim omnibus occurrant, aut certe in his similitudo facile fallat incautos. Conuentionalium aut stipulationum, ineptum sit etiam exemplum proferre, quod nemo quantumuis imperitus requirat: quippe earum totidem genera sunt, quot pene dixerim rerum contrahendarum, id est, obligationum seu negotiorum, quæ contrahi possunt. Porro nemo est tam imperitus, qui si non teneat omnes modos, quibus contrahitur obligatio, at certe non teneat aliquos, eos saltem, qui in hac vita communi etiam rusticis, & mulierculis noti sunt: hos adhibeat quisque, si velit, & hinc sumat exemplum sibi; quodcunque genus id erit obligationis contrahendæ, non errauerit. Sed ¶ cur addidit Pomponius, *pene dixerim*, cum sine exceptione probatum sit, quodcunque dari aut fieri ex quauis causa potest, id & in stipulatum deduci posse, & quodcun-

que deductum erit, id præcipue ex stipulatione tanquam firmissimo omnium vinculo adstrictum deberi? *Inst. eo. in prin. & de iur. stip. in prin. l. si stipulor. 35. inf.* An quod hæc definitio interdum in emtione locum non habet, vt pote quæ de libero homine, & similib. rebus comercio hominum exemptis contrahi potest. l. liberi. l. 4. & seqq. sup. de cont. emt. de quibus tamen constat stipulationem contrahi non posse? d. l. si stipulor. l. inter. §. sacram. 7. Imo & ad emtione istarum rerum hæc definitio pertinet, omninoq; ita reperietur, quib. de reb. in hoc genere emtione obligatio contrahi potest, de his ipsis & stipulationem contrahi posse, & contractum non minus valere. Non contrahitur de his stipulatio, vt hæc res debeatur; ne emtio quidem ita potest de his contrahi, vt debeantur res ipse, non magis, quàm ex stipulatione. §. vlt. Inst. de emtio. & vend. Sed valet emtio in hoc, vt teneatur venditori gnoranti emtori in id, quod eius interest. d. §. vlt. Et hoc ipsum si in stipulatione deducatur, quis dubitet stipulationem valere? non. n. iam liber homo promittitur, sed pecunia, res priuati iuris, quæ constat in stipulatum deduci posse. At enim si quis liberum hominem stipulanti promiserit, sic stipulatio inutilis est, vt nec debeatur eius hominis æstimatio, aut id, quod stipulatoris interest, vt docui ad l. si stipulor. 7. cum ex emtione liberi hominis saltem obligatio in id, quod interest, contrahatur. Non fit hoc ideo quia stipulatio de eadem re contrahi non possit, sed quia non fit contracta itidem; vt est emtio. Nam in stipulatione stipulamur rem dari, non rei æstimationem. Eo fit, vt nec res debeatur, quæ promitti non potuit; nec æstimatio, quæ præstari quidem potest, sed non est promissa: in emtione autem non id agitur, vt homo nobis detur, sed vt tradatur, l. ex emto. §. de act. emt. In faciendi obligatione continetur id, quod interest, l. si pœnam. infra. Denique videndum est, quo spectet, quamque vim habeat ea ratio, quam Pomponius subiicit: *nam conuentionales stipulationes, inquit, & ob ipsam verborum obligationem fiunt* (id est, in hoc, vt ex his verborum obligatio nascatur) *& pendent ex negotio contracto*: nimirum hoc efficit sine exceptione, quibus de rebus obligatio contrahi potest, iisdem de rebus & stipulationes conuentionales cõfici posse. Nam si hæc fiunt, vt ex his obligatio constituatur, absurdum est ex aliis causis obligationem nasci; ex stipulatione autem, quæ potissimum ad obligationem adstringendam inuenta est, de iisdem rebus eam non existere. Deinde si pendent ex negotio alia ex causa contracto, non debent alterius iuris esse, quàm id negotium est, ex quo pendent: præsertim cum eius firmandi causa adhibeantur. Cur ergo addidit, *pene dixerim*? Non otiose. Non enim dixit, *totidem esse posse genera stipulationum conuentionalium, quot sunt rerum contrahendarum*; quod si diceret, hic fateremur fortasse non recte addi, *pene*, vt quidquam excipiatur: cum sine exceptione totidem esse possint stipulationes conuentionales: sed dixit, *tot esse genera*: quod si absolute dicitur, falsum est. Non enim quandocumque de re aliqua negotium contrahi potest, atq; adeo contrahitur, continuo & de eo stipulatio interponitur: interdum adhibetur quidem stipulatio, sed inutiliter, vt emtioni, venditioni, locationi, conductio, & nihilominus emtio, venditio, locatio, conductio utiliter contrahitur. l. si stipulor. §. vlt. inf. In quibus vere dicitur, non tot esse conuentionalium stipulationum genera, quot sunt rerum contrahendarum: non

non quia non potuerint tot stipulationes contrahi, sed quia non sint contractæ. Hac de causa ei, qui de eo non quod esse posset, sed, quod esset, affirmaret, *pene* addendum fuit. Nisi quis malit & hoc ipsum de iure accipiendum esse, & in vniuersum vere dici tot esse iure genera stipulationum conuentionalium, si quis his vti velit, quot sunt genera rerum contrahendarum: sed additam esse, *pene*, vt sit modestiæ causa ab eo, qui quamuis existimaret, perpetuum esse, quod diceret, tamen in eo vereretur affirmandi temeritatem: periculose enim definitur, quidquid de rebus tam multis, tamque variis in vniuersum sine vlla exceptione definitur. l. omnis. infra. de reg. iur. quod magis est. Nam & hac ratione dictum illud, quod Caius definit in leg. fere. 7. de reg. iur. fere quibus quidque modis contrahitur, iisdem in contrarium actis dissoluitur, cum præcise verum videatur, vniquodque eodem modo solui, quo colligatum est. leg. nihil tam naturale. 7. de reg. iur.

<sup>19</sup> *Communes sunt stipulationes, veluti.* Exemplis ¶ docet, communes stipulationes esse, non eas, quæ eodem tempore iudiciales sint, & prætorias: quod fieri non potest, cum distincte sint partes magistratus & iudicis, vt diximus: sed quæ rebus ita exigentibus interdum interponantur iubente prætore aut ædile; interdum iubente iudice. Huius generis tres exempli causa commemorantur, neque vero plures occurrunt, *Rem pupilli saluam fore, Rem ratam dominum habiturum, & stipulatio duplex: duæ priores in §. vlt. Inst. de diuis. stipulat. prima & tertia hoc loco.* De quibus video parum liquere: mihi quidem res eiusmodi esse videtur, quæ præcipuam animaduersionem desideret. Priores quidem illas. *Rem saluam fore, Rem ratam haberi*, vt plurimum esse prætorias, id est, iussu & officio prætoris iniungi, omnes consentiunt. quod & testatum est in leg. 1. §. 1. 7. de præst. stip. nec vero obscura est ratio, cur id dicatur. At vbi, & quomodo accidat, vt interponantur iussu iudicis, quod scriptis in locis scriptum est, hoc vero non facile quiniis expedit. Nã ¶ quod Theophilus hic attulit in tit. de diuis. stip. vt eas stipulationes iudiciales esse probaret, tale esse reperietur, vt magis probet esse prætorias, in quo Theophili bonialioqui & sani interpretis auctoritas multos in errorem induxit, quidum ei fidem habent, nec satis eius exemplum ad regulam, & rationem iuris expendunt, eo factum est, vt tanquam re explorata satis haberent lectorem ad eum remittere. Nec vero cum ab illius exemplo discesseris, facile est cõstituere, vbi eas stipulationes officio iudicis tribuas. De duplex autem stipulatione, de qua ille nihil scribit, quia apud Iustinianum eius mentio facta non erat, multa occurrunt, quæ iudiciales esse, id est, iubente iudice de ea re cognoscente interponi ostendat; quæ edilitiæ esse, id est, ab ædilis iussu & officio venire, pbent, aut nulla aut pquã obscura. Quinimo in contrariam sententiam alia omnia, siquidem ea quæ diferte de hoc genere scripta sunt, spectare volumus. Atqui, quod mirum est, de ea omnes ita scribunt, vt contenti idem referre, quod hic traditur, eam nimirum aut a iudice venire aut ab ædilis edicto, solum hoc interpretandum suscipiant, quid sit hic ab edicto. Sed & in hac, & in prioribus duabus longe aliud exigere difficultatem rei res ipsa comprobabit. Et vt quo ordine istæ stipulationes supra proposuit sunt, eodem dicamus de singulis, quo ¶ iure prima illa, *Rem pupilli saluam fore*, iudicialis fieri

possit, consideremus. Prætoriam vt plurimum esse constat. Qua ratione talis est, hac ipsa effici videtur nunquam eam a iudicis officio proficisci posse: Cur enim prætoriam est? quia hoc munus iniungitur prætoribus iure publico, vt dent operam, quo & tutores & curatores rem pupillo, vel adolescenti saluam fore caueant fideiussoribus datis, id est, vno verbo, satisfident, ne per eos negotia pupilli vel adolescentis consumantur. Inst. de satisf. tutor. in prin. Ex quo & prætor de eo adiri solet, vt tutorem eo nomine cauere iubeat; quod si iubet, perspicuum est eum pro officio & munere sibi iniuncto iubere, id est, prætoris. Vnde dum id satisfat tutor, dicitur secundum præceptum prætoris, seu præsidis, & secundum iuris formam satisfadare, in l. 2. C. de tut. qui non satisf. Ne quis autem existimet, dum id facit prætor, ipsum in eo fungi officio iudicis non prætoris; consideret id postulari a prætore, & iuberi sine vllō iudicio, sine vlla causæ cognitione postulatib. nimirum omnib. qui aduersus tutorem eo nomine nullam actionem habet. Cõsideret, si tutor iussus non caueat, non cõdemnari tutorem in id, quod interest pupilli (nihil enim adhuc eius interest) sed cogi tutorem a prætore extra ordinem, vt alias solet cogi, tutelam gerere, l. 1. in princip. sup. de administ. tutor. extra ordinem, id est, remediis prætoris vtitur ad cogendum, puta multa indicta, aut ipignoriibus captis. leg. 1. §. ex hoc rescripto, §. de inspiciendo vent. quorum nihil est iudicis: est enim hæc omnis cogendi potestas iurisdictionis, atque adeo imperii magis, quam iurisdictionis. leg. iubere. supra de iurisdictione. Iurisdictionis autem & imperium solius est magistratus, aut eius cui mandata est iurisdictionis, non iudicis, quatenus iudex est. Quomodo igitur hæc eadem stipulatio potest aliquando venire ab officio iudicis? si munus iubendi cauere hac stipulatione, iniungitur prætoribus & magistratibus, non iudicibus; si de eo nulla cõpetit actio, de qua iudex, aut iudicium constituitur; sed res a magistratu postulatur, vt eam pro imperio præstari iubeat; si extorquendæ cautionis ratio omnis est prætoris, non iudicis: conficitur hanc cautionem neque per iudicem, neque iudicio peti, aut iniungi posse. Iam vero quid sibi vult, quod Pomponius hoc loco scribit, sic iudicem posse interdum iubere cauere hac stipulatione, si aliter expediri hæc res non possit? vel hæc ipsa conditio facit, ne possit vnquam per iudicem hæc res transigi. Semper enim hæc res, id est, cautio aliter expediri potest: nempe per magistratum, quia semper est magistratus, & prætor, a quo potius hæc satisfactio postuletur, ad cuius etiam curam illa pertinet. Hæc cum non fugerent Theophilum, is recte vidit, si quis vltro & recta hanc satisfactioem petat, eam ab alio postulari non posse, quam a prætore, aut præside, quibus hoc munus datum est, vt eam a tutoribus exigant. Sed si ipse tutor, qui non satisfadedit, vltro quid petat pupilli nomine, & hac exceptione, quæ non satisfadedit, occurratur ei apud eum iudicem, apud quem actione a tutore instituta agatur, ibi iudicalem hanc stipulationem fieri posse ait, si is apud quem agitur, eam exigat a tutore, aut alioqui agentem non audiat. Et recte Theophilus, quod in hac specie aliquando hanc stipulationem iudicalem esse posse iudicat. Illud ¶ non recte, quod iudicat id fieri posse ante litem contestatam. Sic enim scribit, *si contingat, vt ante satisfactioem tutor debitorem pupilli conueniat, atque is neque respondere velit, neque iudicium suscipere, quod tutorem dicat non*

*dum satisfecisse: quoniam aliter iudicium procedere non potest, iubet tutori iudex, ad quem in ius aditum est, ut debitori pupilli satisfecit, rem pupilli saluam fore, & ita inuenietur hac stipulatio communis iurisdictioni pratoris, & iudicis.* Hæc ille. Imo t̄ vero & hoc casu prætoris ista stipulatio est, non iudicis; ex officio prætoris proficiscens, nō iudicis. Loquitur enim ille de eo qui in ius vocatus sit, & nec dum litem contestatus. *qui neque respondere velit, inquit, neque iudicium suscipere.* quo tempore ut nullū adhuc iudiciū est; sic nec vltus iudex, cum, vt supra diximus, iudiciū cōstituatur litem contestatione. Quis igitur tunc iubet hanc stipulationem interponi? prætor, seu magistratus, qui de ea re in ius aditus fuit. Sciendum est enim, quilibet in ius vocatur, eum recte nō ad priuatum aliquem iudicē vocari, sed ad magistratum eū, qui iurisdictioni præest; qui vel ipse iudicare possit, vel iudicē dare. Id declarat verbū *iuris*, quo in hac re utimur. Est enim vocare in ius, ad eum, qui ius diciturus sit, iuris experiundi causa vocare. *§. vlt. Inst. de pen. te. lit. l. 1. §. de in ius voc.* Ius dicere, est prætoris & magistratus, non cuiusvis iudicis. *l. 3. sup. de iuris.* Apud hunc igitur litem intendit tutor, qui non satisfecit, & actionē pupilli nomine sibi dari postulat, quā aduersarius iure recusat, si tutor non satisfecerit, rem pupilli saluam fore. Hoc cauere tutorem in hac contentione quis iubebit? nempe prætor, seu magistratus, ad quē de ea re in ius itum est. Quo iure, vt ū prætoris officio fungens, an iudicis? prætoris sine dubio, non iudicis: non quod prætor sit tantū; sed quod nihil hic, nisi pro iure & potestate magistratus possit statuere in hac stipulatione iubenda. Cuius rei certissima argumenta sunt duo: primum, quod lite non contestata, eoque iudicio nondum cœpto ipse iudicis officio fungi non potest in eare, in qua vt nullum iudicium est, sic nullus iudex potest intelligi. Deinde quia si tutor id cauere iussus non pareat, nullæ aliæ sint iubentis partes, quam vt ei actionem denegat: hoc autem denegare actionem, proprium magistratus, itidem vt dare. *leg. sed etsi per prætorem §. sed etsi Magistratum. infra, ex quibus causis maio.* Quod si ideo putamus a iudicis officio proficisci, non prætoris, quia iudicis causa prætor aditus erat, longe erramus: non enim continuo iudex est, ad quem quis vocatus est iudicis causa; sed tunc demum, cum lite contestata ipse cognitionem & iudicium de re controuersa suscepit. Denique quicquid magistratus ante litem contestatam inter litigatores in translatione iudicis, seu in exceptione recusandi iudicis causa instituta constituit, ac fieri iubet, id totum in iure & pro officio magistratus constituit, neque iudice adhuc, neque iudicio de lite cōstituto. Ac si quā satisfactionem eo tempore exigat, vt iudicium procedere possit, eam vere esse, & dici prætoriam certissimo argumento est satisfactio, *rem ratam dominum habiturum.* Vt enim a tutore pupilli nomine agente exigitur, vt ante omnia satisfecit, rem pupilli saluam fore, ac nisi id sit, reus iudicium suscipere non cogitur: sic exigitur & a procuratore, vt satisfecit, rem ratam dominum habiturum, ac nisi satisfecit, frustra agit, id est, actio ei denegatur. *l. seruum §. vlt. l. inuitus. §. pœna. §. de proc.* Ab hoc igitur non minus hæc satisfactio exigitur, vt iudicium procedat, quā illa superior a tutore. Et tamen omnes concedunt stipulationem de rato esse prætoriam, non iudicis: nam districte in eo numero habetur in *l. 1. §. 1. de prat. stip.* Et quando

tandem esse potest prætoris, nisi tunc, cum initio litis a prætore exigitur, quo tempore solum de hac satisfactione agi potest? *l. Pomponius §. vlt. supra. de proc.* Non est igitur dubium, quin dum stipulationem, *rem pupilli saluam fore*, nobis iudicalem tradere vult Theophilus, ille pro iudicali attulerit prætoriam. Quando igitur hæc erit iudicis? Si fingamus tutorem, qui non satisfecit, egisse aduersus debitorem pupilli, & omitta quæstione satisfactionis reum litē esse contestatum, atque ita iudicium de eare, & iudicem constitutum esse; deinde inter moras iudicis, cum cognouisset reus nondum satisfecisse tutorem, tandem confugisse ad hanc exceptionem, qua agentem remoueret, quod diceret, eum non satisfecisse. Si in hac defensione audiatur reus, & ob id iudex iubeat tutorem satisfacere, rem pupilli saluam fore, habes satisfactionem iudicalem, quæ sine vlla dubitatione a mero iudicis officio proficiscatur. Nā & qui iubet, iudex est, qui lite contestata de re cognoscit; & vt sciri possit hanc illum satisfactionem exigere, pro officio iudicis, incidit hæc quæstio de satisfactione in iudicium, ac si satisfactio necessaria est, non potest sine ea iudicium procedere. Pertinet autem ad officium iudicis, omnem incidentem quæstionem, quæ in iudicium deducitur, examinare, *vt est in leg. 1. Cod. de ord. iud.* Sed & ipsa cogendi ratio est iudicis; nisi enim tutor iussus satisfecit, reus sententia iudicis absoluitur. Pronuntiat enim nullum amplius iudicium esse de ea re, nullum iudicē; neque progreditur eius potestas longius. Atqui hæc potestas, atque hoc officium, solum iudicis: ab eius officio igitur ipsa satisfactio proficiscitur. Sed an hæc idonea remouendi tutoris causa est, si dicatur, non satisfecisse? maxime, nam hac satisfactione non interposita tutoris officio fungi prohibetur. *l. 3. §. vlt. C. de tut. qui non satisfecit.* Etiamne t̄ quæstione satisfactionis initio litis omitta, postea hæc exceptio iudicio cœpto obici potest? Adeo & ante, & post litem contestatam iudicio adhuc manente potest obici, vbi constet tutorem non satisfecisse, vt quamuis omnino opposita non firante rem iudicem, & reus condemnatus sit, tamē placeat, sententiā tanquam inutilem reo non nocere, vt re ab eo gesta, qui agendi & administrandi potestatem nullam habuit. *d. l. 3. C. de tut. qui non sat.* In quo ne quis nobis obiiciat satisfactionem ratihabitionis, quæ dicitur, si ante litem contestatam omitta sit, postea opponi non posse. *d. l. Pomponius §. vlt. §. de proc.* etiam in eadem iuris est, vbi constabit, procuratorem, qui iudicio expertus est, mandatū a domino non habere. *l. licet. C. de proc.* Ne dubitemus igitur, si iudicio cœpto cum tutore aduersus debitorem pupilli agente, reus illi obiiciat, ipsum non satisfecisse, & probet, quin vt ad iudicis officium pertinet admittere exceptionem, & iubere, vt tutor caueat, ita illo cauente sit hæc cautio & stipulatio iudicis, vt quæ a iussu & officio solus iudicis veniat. Nec ad rem pertinet quod hæc satisfactio prætorum curæ committi diximus. Quæ enim, si de his principaliter agatur, prætor ad iurisdictionem alicuius pertinent, ea si in iudicium per consequentiam incidant, ad iudicis cognitionem & officium pertinere incipiunt. *d. l. 1. C. de ord. iud.* Et quod t̄ dicitur hoc loco a Pomponio, interdū iubere iudicem cauere, rem pupilli saluam fore, si aliter expediri hæc res non potest: his verbis, *hæc res*, perspicuum est, cautionem non esse intelligendā, sed iudicium, seu rem, de qua agitur. Cautio enim semper

per prætorem expediri potest, cum ab eo postulabitur: vt si in ea interponenda nunquā aliter officio iudicis locus sit, quā si cautio per prætorē, seu per magistratū nō possit expediri, nunquam in ea iudicis locus sit futurus: quod est cōtra manifestam Pomponii sententiam. At iudicium nō semper expediri potest, nisi iudicis iussu hæc cautio interponatur. Id cum accidit, eius officio cautio permittenda est: quia vt iudiciū procedat, id facere est necesse. Et fortasse pro, *hæc res*, legendum est, *huic res*, hoc modo: *si aliter huic res expediri non potest*: hoc quidem & vis verborum & sententiæ ratio exigere videntur. *Huic* enim indicat iudicis, cuius proxime mentio facta est. *Res* intelligitur ea, de qua apud iudicem agitur, & in qua exigitur cautio a tutore. Nec dubium est, quin in vtroque verbo conueniat sententia. Vere enim dicitur res iudicis aliter expediri non posse, vbi hac stipulatione nō interposita, ipse in iudicio longius progredi non potest. Quod si, *hæc res*, legitur, neque id demonstratiuū ad cautionem, *rem pupilli saluam fore*, aut ad rem pupilli referri potest repugnante sententia, cum & sine iudice pupillo recte cauere possit; neque potest eā rem indicare, de qua iudicio agitur, refragante verbi significatione, cum hæc res prius appellata non sit, demonstratiuum autem, *hæc*, ad ea tantum, quæ proxime præcesserunt, referatur. Quam fuerit autem procliuē pro, *huic*, ac scribere, *hæc*, & affinitas literarum, & demonstratiui conuenientia cum nomine rei, quod sequitur, facile ostendunt. Quid, t̄ an eadē dicemus de stipulatione, *rem ratam haberi*, quæ a procuratore alieno nomine actionem postulante exigitur; iudicalem nimirum non esse hanc, si ante litem contestatam exigatur, vt Theophilus putauit, sin postea, esse iudicalem, vt illam superiorem, *rem pupilli saluam fore*? Ego vero de ea longe aliter, quā Theophilus, ac vulgus opinetur, iudico: hanc videlicet procuratore agente nullo modo vnquam a iussu iudicis proficisci posse: denique solum esse posse prætoriam. Neque vero eo iure cogito, quod de hac stipulatione, seu satisfactione cōstitutum est, difficile est id intelligere. Aut enim ante litem contestatam exigitur, aut postea. Si ante, prætoriam esse supra effectum est. Nā a quo tūc iniungeretur, nisi a magistratu, apud quem agitur: & quæ cogendi ratio est, nisi vt prætor actionē nō det? tum autē quando esset prætoris, si hoc casu non est? Quod si ab initio omitta postea iudicio cœpto exigitur, potest esse iudicis, si iussu iudicis interponeretur. Nunc autē post litem contestatam frustra exigitur, estque contra officii iudicis eam iniungere. Verba de ea Vlpiani sunt in *l. Pomponius §. vlt. §. de procu.* Ratihabitionis aut satisfactio ante litem contestationē a procuratore exigitur. Ceterum semel lite contestata non compelleretur ad cautionem. Et hoc verum est contra controuersiam, si adhuc tantum dubitetur de domini mandato. Et quid, si certum postea esse cœperit, eum, qui tanquam procurator expertus est, falsum procuratorem esse? Iuste quidem id illi obiiciet reus & post litem contestatam, quia hoc casu etiam nullum iudicium est. *l. licet. C. de procur.* sed non ideo iudex hanc satisfactionem ab illo exigit: quantumuis enim is, quem constat non esse procuratorem, satisfactionem offerat: tamen alieno nomine aduersus reum inuitum agere nō potest. *l. 1. C. de proc. aduersus* volentem potest, qui vltro satisfactionem admisit: sed hoc modo conuenientialis erit satisfactio, non iudicis, vt quæ ex solā conuentione reorum inter

volentes, non ex iussu iudicis inter inuitos concipiatur. Non est tutor, qui nō satisfecit, similis falso procuratori. Nam tutor, qui iure tutor datus est, satisfactione quandoque interposita administrationem reum continuo recipit; quia & ante vere tutor erat, & si ante prohibebatur ab administratione: falsus autē procurator non facit vlla satisfactione oblata, atque adeo præstata, vt sit procurator, qui antea non fuerat. Ideo ille oblata satisfactione recte agit, & in iudicio cœpto recte perseuerat tanquam tutor: hic quia nō est procurator, siue satisfecit, siue non satisfecit, frustra alterius nomine, qui non mandauit, experitur. Quare si hæc satisfactio ante litem contestatam interposita a iussu prætoris proficiscitur, non iudicis; post litem autem contestatam nulla est, quæ quidem officio iudicis iniungatur; consequens est, eam nullo vnquam tempore aduersus procuratorem ab officio, seu iussu iudicis proficisci posse. At qui apud Iustinianum scriptum est, etiam satisfactionem de rato communem esse, & vt superiorem illam, sic hanc interdum ex iussu prætoris, nonnunquam ex iussu iudicis concipi, id est, interdum esse & iudicalem, quod nūc quæritur. Et hoc verum est. Sed sciamus, nunquam talem esse posse aduersus procuratorem alieno nomine agentem, a quo hæc satisfactio exigatur: id quod mihi antea satis demonstratum videtur. Quando igitur, aut quis huic stipulationi, vt iudicis relinquitur locus? Tunc, cum tutor egit pupilli nomine, & iudicio cœpto dubitari cœpit, an tutor sit, vel an duret tutor, vel an gestus illi cōmissus sit. Cōstat. n. etsi alias tutor nō caueat, rem ratā pupillum habiturum; tamen his casibus hanc satisfactionē ab eo exigi, ne aduersarius decipiatur. *l. vulgo. §. de ad. tut.* Quod si ante litem contestatam hæc satisfactio a tutore exigi potest ex supra scriptis causis, poterit & post litem contestationē ex iisdē causis exigi, vbi de potestate tutoris reus postea dubitare cœperit. Neque enim ei imputari debet, quod eam non exegerit initio ab eo, quem tutorem parabat, & qui si vere tutor esset, nihil eiusmodi cauere debuit. Ac si ante litem contestatam satisfactio hæc iniungeretur, erit prætoris, vt supra docuimus: si post litem contestatam, quia rem hanc officio & iussu iudicis, qui de re cognoscit, transigi necesse est, erit hoc casu citra dubitationem iudicis.

Iam t̄ de stipulatione duplæ videamus. Duplam a 27 venditore de re vendita promitti constat, non tantū de rebus soli, sed etiam de mobilibus, quæ pretiosiores sunt, itemque de mancipiis. *l. emptoris. sup. de emitt.* Constat & illud, promitti eam ob euictionem, id est, hac conditione, si res vendita euincatur. *l. si tibi liberam. l. penult. C. de emitt.* Hanc stipulationem duplæ si intelligimus, hic subsistamus, necesse est. hæc enim iudicis est sine dubio; ædilitia nunquam, siue ædilitiam interpretemur, quæ proposita sit edicto ædilitium, siue eā quæ concipiatur ex ædilis iussu. A iudice eam proficisci posse non dubitabit, qui intelliget eā peti actione ex emto. *l. quod si nolit §. quia assidua. sup. de adil. edict.* cuius est enim in eo iudicio iubere, vt is venditor, cum quo agitur, duplam promittat, nisi iudicis? & quo minus dubitetur, hunc iussu esse iudicis, quatenus officio iudicis fungitur, sciendum est, si venditor ad extremum non caueat, hunc iudicis exitum esse, & hanc cogendi rationem, vt dupli condemnatur reus. *l. 2. §. de emitt.* quam condemnationē propriā esse iudicis supra diximus. Iudicis est igitur, quæ per iudicem petitur, & iniungitur per iudicem

dicem, & in qua inlungenda eo remedio iudex vritur, quod proprium est solius iudicis. Sed fortasse & aedilitia esse poterit. Excusamus diligenter, quae dicatur aedilitiae, & ad eam definitionem hanc stipulationem reuocemus; reperiemus aedilitiam esse non posse. Aut n. aedilitia erit, seu, vt loquitur hoc loco Pomponius, dicetur venire ab aedilibus edicto, quia edicto aedilium de ea cautum est, aut quia proficiscitur ab aedilibus edicto, id est, imperio & iussu. Nihil de ea edicto suo praecipitur aediles: eo enim edicto de morbis, vitisue rei venditae illi cauent, & si quid est earum caussarum, quibus fit, vt vel usus rei emptori impediatur, vel eius rei nomine aliquid praestare debeat: quidquid id est, certe de euictione rei venditae non cauet, eoque nec de dupla stipulatione ob euictionem, vt edictum declarat, quod exstat in l. i. supra. de edil. ed. Iade distincti tituli in Digestis, de aedilitio edicto, & de euictionibus. Quod si verum est, satis argumeti est, re a iussu quidem aedilis eam proficisci posse. Intelligendum est enim non de omnibus rebus iurisdictionem fuisse aedilium, sed de quibusdam tantum caussis, vt est in §. Pratorum. Inst. de iur. nat. nempe de iis, de quibus edictum est ab illis propositum. Quod si eo edicto nihil, neque de euictione, neque de dupla stipulatione ob euictionem cautum est, vt ostendimus, conficitur, nec de dupla stipulatione ob euictionem interponenda apud aediles agi potuisse. Quis autem non intelligit eam iussu aedilis interponi non posse, quae ab aedile non petitur, & si peteretur, de qua inuito aduersario aedilis iurisdictione non fuit? Quamquam etsi concederemus de ea cautum esse edicto aedilium, eoque & de ea apud aedilem agi posse; non tamen video, quomodo dici possit ab eius officio & iussu proficisci. Si quo alio modo peti posset, quam actione ex empto, per iudicem videlicet, aut alia eius extorquenda ratio esset, quam condemnatio iudicis in duplum, dubitare possemus, an esset aedilitia: nunc cum aliter obtineri non possit, si recusetur, quam iudicio, & per iudicem partibus iudicis fungentem, quo modo ab officio aedilis proficisci videri potest? Peteretur ab aedilibus, inquit. iubeant illi venditorē duplam promittere. Quid tum, si venditor recusabit? quomodo illum cogent? Si actionem ab eum ad redhibendum, agnosco magistratum p. testate, & officio magistratus fungentem: quippe qui ita iubeat duplam promitti, vt remediis ad cogendum magistratus propriis vtatur. Dat enim alterius rei nomine actionem, haec autem poena est ad cogendum constituta, remedium vnum ex multis ad cogendum proprium magistratus: hoc, inquam, si aediles faciant, agnosco aedilitiam stipulationem, id est, eam quae a mero aedilis officio proficiscatur. At hoc illi non faciunt, sed necesse habent, si dupla non promittatur, prius de ea iudicium constituere, quo quaeratur, an ea praestari debent, vt si eam consequatur emptor postea, tamē non nisi sententia iudicis eam consequatur. Quare etsi proponeres ante litem contestatam stipulationem dupla iubente aedile interponi ab eo, qui ad aedilem in ius vocatus esset, & iudicium metuit: non ideo tamē stipulatio dicenda esset ab officio & iussu aedilis proficisci: non enim iussus & imperium magistratus habendum est, quod is qui iussus est, impune contemnere potuit, nisi prius de ea ipsa re, quae petitur, iudicio actum fuerit, & reus eo iudicio condemnatus. Quemadmodum solutionem, quae actione aliqua petitur, nemo praetoria dixerit, quamuis reus ante litis

contestatone soluerit in iure apud praetorem iudicium metu: quonia etsi id recusaret, tamen nihil aliter praetor de eo posset in eum statuere, quam iudicio, siue id exerceret ipse, siue iudicē daret, p. quē id exerceretur. Sed illud teneo, quod supra dixi, nihil de dupla stipulatione ob euictionem edicto aedilium cautum esse, & quia cautum non sit, nec de ea quidem esse iurisdictionem aedilium. Absurdum porro est, vt quidquam de ea pro iurisdictione & officio iubere dicatur aedilibus, cuius de ea re non sit iurisdictione. Quid ergo, dupla stipulatio non est communis, contra quam hic dicitur, & falsum est, ea aut a iudice venire, aut ab aedilibus edicto: Imo nihil verius: sed superius illud nos admonet, non de omni dupla stipulatione id dictum esse, sed infinite de dupla stipulatione; vel verius de ea dupla stipulatione, quae possit esse aedilitia. nam quae talis est, significatur hoc loco eam esse communem, id est, non aedilitiam tantum, sed etiam talem, quae possit a iudice venire. Quamnam igitur haec esse potest, cum a priore discesseris? Id t. vt intelligatur, sciendum est, duplicem esse stipulationem duplae, seu duabus de caussis duplam promitti. Vna est ob euictionem, vulgaris illa & visitata, de qua agitur in titulo de euictionibus. Haec cum petatur ordinaria actione, & per iudicem, praetertim autem cum de ea apud aediles non agatur, sine dubio non est aedilitia. Altera est ob eas caussas, de quibus edicto aedilium iubetur caueri: pura rem vitiosam non esse, morbo am non esse, seruum fugituum non esse, errorem non esse, & similes: cuius generis mentio fit in l. quia dicitur. §. de euictio. Esse autem hanc ex edicto aedilium sic non difficile colligitur. Etenim vt in supra scriptis caussis rem non esse promittatur, edicto aedilium praecipitur constat. Ita que, supra. de edil. ed. De his cum caueri iubent aediles, nempe cautionis verbo, cautionem & promissionem in emptione visitatam accipere conuenit. Porro ea est, vt vel promittatur id, quod inter est, quod in nuda earum rerum conceptione contineri intelligitur. l. si ita quis. §. supra. de euic. vel promittatur dupla eius, quanto minoris res est, ubi id, quod aliquo morbo vitioque ex his, quae edicto comprehensa sunt, laboret. Tale esse dupla stipulationem, qualem diximus, id est, in emptione visitatam, atque adeo assiduam, ab Vlpiano scriptum legimus in l. quod si nolit. §. quia assidua. supra. de ad. edict. & quidem in interpretatione aedilitii edicti. Ex quo coniectura capi potest, eum & de ea dupla stipulatione agere, quae petatur ex iis caussis, de quibus vt caueatur, praecipitur eo edicto, vt sit interpretatio edicto conueniens. Haec vero est communis, & vt hic dicitur, ea quae a iudice veniat, aut aedilibus edicto. Id aut contingit hoc modo. Nam, qui de his rebus dupla sibi promitti postulat ab aduersario, is aduersario recusante in potestate habet aut praecise dupla ab eo petere, aut agere in hoc, vt res vendita redhibeatur. Prius consequitur actione ex empto, quae cum in hanc quoque partem, vt ex his caussis dupla promittatur, competit, l. quod si nolit. §. quia assidua. supra. de edil. ed. tum vero eius actionis idem exitus futurus est, quem supra indicauimus, vt si venditor ante sententiam non cauet, in duplum condemnatur. d. l. 2. supra. de euict. Alterum consequitur edicto aedilium, quo actio ad redhibendum proposita est emptori, siue venditor de morbo, vitioque, & ceteris, quae ibi comprehensa sunt, non praedixerit; siue rem in his caussis non esse non promiserit, & quod ad consuetam eius rei cautionem opus est, non cauerit. l. t.

iuncta. l. itaque. supra. de ad. ed. Prius si petitur actione ex empto; quoniam hic eadem petitio est, idem iudicii exitus, qui tunc, cum dupla stipulatio ob euictionem petitur; cum praeterea non magis haec actio in duplum ex his caussis constituta sit edicto aedilium, quam in specie superiore: par est, quod de priore illa diximus, etiam in eius dupla stipulatione, cuius petitio ex his caussis in duplum competit, eadem omnia existimari: iudiciale nimirum hanc esse, vt superiorem, aedilitiam nunquam. Etenim si post litem contestatam interponitur, interponetur semper iussu & officio iudicis de ea re cognoscentis: si ante litem contestatam, sit potius voluntaria, quam ex aedilis iussu: siue quod hac actione apud aediles non agatur; siue quod etsi agatur, & is iubeat eam interponi, inutilis sit iussus, vt cui impune non pareatur, nisi de ea ipsa re sententia iudicis praecesserit. Posterius si petitur, hic demum dupla stipulatio est aedilitia, neque vero potest esse iudicialis. Nam post litem quidem contestatam, ex officio iudicis interponi non potest: cum huius officium sit condemnare reum in id, quod petitum est, non in aliud. l. vlt. C. de fid. l. ber. l. vt fundus. supra. com. diuid. petita est autem redhibitio ob id, quod non cauebatur, eaque in iudicium deducta est, non etiam dupla, aut dupla stipulatio. Ante vero si interponitur, quoniam iudicio nondum constituto non potuit a iudice iniungi, constat iudiciale esse non posse, quin autem sit ab aedilibus iussu & imperio, id est, vno verbo, aedilitia, dubitari non debet. Apud aedilem de ea re olim agebatur. Is iubeat stipulationem interponi. At ne quis iussum inanem fuisse existimet, & qui sine iudicio & condemnatione praecedente suam vim non teneret, erat in potestate aedilis iussum exsequi, & actione ad redhibendum emptori data, si venditor de dupla non repromitteret: in qua actione danda licet agere oserere aedilibus, quatenus aedilis est, id est, magistratus, & ius dicentis potestatem. Non dubium igitur, quin si huius poenae metu haec stipulatio iubente aedile ante iudicium acceptum interposita sit, vere dicatur aedilitia, vt quae sit ab aedilibus solius iussu, & efficaci iussu profecta. Effectum est igitur, tres ista stipulationes, de quibus proposuimus, esse communes, rem pupilli saluam fore, rem ratam haberi, & dupla stipulationem, id est, esse interdum praetorias, seu aedilitias, interdum iudiciales: & praeterea quando a praetoris iussu, quando a iudicis venirent, id, de quo iustissimas dubitandi caussas esse ostendimus, demonstratum est. Ex t. hac re incidit alia dubitatio, quam recte videlicet haec communes appellentur hoc loco, quae alibi dicuntur praetoriae. Sic enim in hac diuisione communes distinguuntur a praetoriis, vt praetoriae quae sunt, non sint communes, nec communes sint praetoriae. Atqui superiores istas tres Vlpianus inter praetorias recenset in l. 1. §. 1. Et stipulatio infra. de praetoriis stipulat. Et recte recenset, quatenus enim ab officio praetoris proficiscuntur, pro eo tempore quo proficiscuntur, sunt praetoriae, & quidem solum praetoriae, non etiam iudiciales: quia fieri non possit in tam disinctis praetoris, & iudicis partibus, vt quae ab officio praetoris est, eodem tempore sit ab officio iudicis, aut contra. Neque hoc negat hoc loco Pomponius, sed confirmat potius euidentissime. Quas enim communes facit, eadem esse dicit interdum praetorias, seu aedilitias: eodem plane modo, vt Vlpianus. Cur igitur eas distinguit a praetoriis? quia praetorias in hac diuisione ap-

pellat, non quae ita sunt praetoriae, vt possint aliquando esse iudiciales: sed quae duntaxat sunt praetoriae; vt iudiciales eas, quae sunt tantum iudiciales. quod declarat illa verba, iudiciales sunt duntaxat, quibus verbis in iudicialium definitione est usus. Declarat etiam ipsa distinctio generum. Nam cum praetoriae in hac diuisione separentur a communibus, facile intellectu est praetorias dici ab eo, quae ita sunt praetoriae, vt non sint communes. Illud ne monendum quidem videbatur, cum dicuntur ista modo praetoriae, seu aedilitiae, modo iudiciales, ideo dici praetorias, quia proficiscantur non ab edicto publico praetoris, sed ab officio & iussu praetoris. Quas enim prius praetorias definiuimus, nisi quae ab officio praetoris, id est, praetoris iussu proficiscuntur? quas iudiciales, nisi quae ab officio & iussu iudicis? Atqui communes hic dicuntur, quae vtrumque illud genus diuersis temporibus praestant. Sed cur dubitemus, cum & hic, & in Inst. tit. de diuis. stipu. scriptum sit ideo stipulationes has rem pupilli saluam fore, & rem ratam haberi; communes esse, quia & ista iubeat praetor caueri, & interdum iudex? Praetoriae igitur & iudiciales ex eo dicuntur, quia concipiuntur ex iussu modo praetoris, modo iudicis. Quid, t. stipulationem duplae an alia ratione aedilitiam dici arbitramur, quam quod sit ab aedilibus iussu, seu quod eam iubeat aedilis interponi? Erramus, si aliter putamus: cum supra scriptum sit, sic praetorias exaudiri debere, vt contineantur & aedilitiae: id est, aedilitias definitione praetoriarum stipulationum, aut certe ratione contineri. Quibus verbis significatur, vt praetoria dicitur, quae a mero praetoris officio proficiscitur; sic aedilitiam intelligi eam, quae proficiscatur a mero officio aedilis. Quid igitur opus fuit id monere, quod vsque adeo sit in promptu, quare quisquam? Quia Pomponius hic dupla stipulationem ait venire a iudice aut ab aedilibus edicto: quo verbo edictum publicum significari quis existimet, illud ipsum quod ab aedilibus propositum est, & de quo est titulus, de aedilitio edicto: nec abs re fortassis. Scimus enim duplam edicto illo aedilium promitti. l. quia dicitur. supra. de euict. Et certum est non minus recte dici aedilitiam stipulationem, quae proponitur edicto aedilium, quam praetoriam actionem, quae proponitur & constituitur edicto praetoris. §. 1. Inst. de obl. Et hoc plerique defendunt: ex verbi significatione: fortasse non male, sed huic loco parum conuenienter. Nam neque verbis Pomponii, neque sententiae vlllo modo conuenit. Verba repugnant. Primum quae aedilibus edictum hic nominatur. Hoc verbo non significatur edictum illud publicum: hoc enim non est vnius aedilis, sed aedilium, vt plures erant aediles, a quibus fuit propositum. Vnde vbique edictum aedilium Curulium nominatur, & id interpretantes Iuriconsulti veteres passim de eo ita scribunt: aiunt aediles, praecipunt aediles, loquuntur aediles, stipulatio est ab aedilibus proposita, & similia. l. 1. l. aediles aiunt. in princip. §. 1. Et passim alibi. supra. de ad. ed. l. quia dicitur. l. si ita quis. supra. de euict. Tum autem si edictum aedilium intelligebat Pomponius, non fuit dicendum disianctim, dupla stipulationem venire a iudice, aut ab aedilibus edicto; sed coniunctim ita scribendum, a iudice venit, & ab aedilibus edicto. Nam & tunc, cum a iudice iniungitur, venit ab aedilibus edicto, si edictum aedilium intelligamus: propterea quod ideo eam iniungit iudex, quia edictum dupla promitti iubet. Nec aliter de stipulatione, rem ratam haberi, iudicandum est, cum post litem a tutore

agente contestatam ea stipulatio illi a iudice iniungitur. Sententia vero Pomponii palā refragatur, quominus edictum ædilitium Curulum hic interpretetur, etsi dictum esset venire duplæ stipulationem ab ædilitio edicto. Satis enim constat communes stipulationes hic dici eas, quæ vtrumque habent, vt & prætoris, seu ædilitiæ sint, & quandoq; iudiciales eo sensu, quo prius prætoris, ædilitiæ, & iudiciales Pomponius nominavit. In his autem prætoris & ædilitiæ dici certum est non ab edicto publico prætoris, seu ædilitium, sed a iussu eorum, vt supra ostendimus: quare nec in communi stipulatione aliter ædilitiam de sententia Pomponii interpretari debemus, aut possumus, quam eam, quæ proficiscitur ab ædilis iussu, quod recte Duareno videtur. At enim Pomponius ait venire eam ab ædilis edicto: quasi vero nouum sit, edictum prætoris pro iussu & denuntiatione prætoris vsurpari. Nota est hæc significatio in illis tribus denuntiationibus magistratuū, quibus absentes adesse iubentur, quæ appellantur vitate edicta. *l. ad peremptorium. §. seqq. l. si prætor supra, de iud. l. contumacia supra, de resud. in l. ea qua. §. l. tres denuntiationes. C. quo. §. qu. iud.* Ac de sententia diuisionis diximus nimium multa fortassis, si verba numerantur: si res spectatur, etiam pauciora, quam res potuerit explicari: mihi quidem ad eam sententiam, quam eius diuisionis esse putamus, necessaria fuisse videntur. Exposita diuisione, nunc, vt proposueram, vim eius atque vsum paucis indicabo. Pertinet igitur, vt cōperam dicere, hæc diuisio ad libertatem simul & necessitatem stipulationum interponendam explicandam. Quæstio in hoc genere tunc necessaria, cum de consensu agitur, quem requirimus in contrahenda stipulatione. Etsi enim confici dicitur verbis stipulatio, vnde & *verborum conceptio* nominatur in definitione: tamen non valet neque perficitur, nisi ex vtriusque partis consensu. *l. inter. §. 1. l. continuus. §. 1. infra. eod. verumque est illud Pedii relatum in l. 1. §. supra, de pac. nullum esse contractum, nullam obligationem, quæ non habeat in se conuentionem, siue re, siue verbis fiat, conuentionem, id est, placitum duorum, & cōsensum, vt paulo ante in ead.*

31 *l. conuentio definita erat. Hic ¶ consensus efficere videbatur, vt cuique liberum esse deberet stipulationem contrahere, aut non contrahere: quia non videretur recte dici posse consensus, vbi quis promittere cogere. Idque in emtionibus, venditionibus, donationibus, & similibus fieri videmus: quæ quia consensu & voluntate constant, ideo traditum est, neque emere quenquam, neque donationem assequi, neque damnosam hereditatem adire compelli. *l. nec emere. C. de iur. delib.* Quo exemplo recipiendum videbatur, vt quoniam stipulatio consensu constat, idcirco nec quisquam cogi debeat contra, quam velit, stipulationi promittere. Sed cur his exemplis lōge petitis huius rei cōfirmanda causa vtimur: cum exisset de omnibus contractibus generalis hæc sententia in *l. scilicet. C. de obl. & act.* initio liberam potestatem vnicuique esse habendi, vel non habendi cōtractus: Quare si aliud seruatur in stipulatione, non abs re est, cur id hoc loco moneri oporteat. Id vero cuiusmodi sit, nos docet hæc diuisio. Ex qua primum hoc assequimur, sic stipulationes maxima ex parte esse conuentionales, id est, quæ ex sola & libera conuentione contrahentiū concipiuntur, vt sint tamen quædam necessariae, id est, quæ ex alterius iussu, & aucto-*

ritate proficiscantur, iniunganturque etiam in iustis. Iam vero quia hoc posito quærendum fuit, quorum sit hoc iubere stipulationem interponi, vt his parere oporteat; tum in quibus ea potestas tribuitur, possint re passim & pro arbitrio id iubere: vtrumque est in diuisione & definitione generum expositum. Cum enim ex iis quas necessariae diximus, quædam dicuntur esse iudiciales, quædam prætoris, quædam communes, & iudiciales, quæ ex solius iudicis iussu; prætoris, quæ ex solius iussu prætoris; communes, quæ interdum ex huius, interdum ex illius iussu interponuntur: sit, vt intelligamus iniungendæ promissionis potestatem penes duos esse; penes iudicem, qui de re aliqua cognoscit, & penes prætorem, quatenus iudicis officio in eo non fungitur. Quod autem dicuntur hæc non ex iussu iudicis, aut prætoris proficisci, sed ex officio, verbo *officii* admonemur, non esse his liberum, cum velint & cuius rei velint cautionē ab iniuris exigere; sed sic esse has stipulationes ex iudicis aut prætoris iussu, vt tamen non sit iussus nisi ex officio, id est, ex eo, quod vtrumque pro officio iudicis, aut magistratus facere conuenit. Et huc vsque progreditur superior diuisio in hac necessitate explicanda non longius. Sed post hæc omnia hoc etiam obscurum est, quæ stipulationes iudiciales sint, quæ prætoris; quæretur enim amplius, quæ stipulationes ad officium & potestatem iudicis pertineant, quæ ad officium prætoris, vt liceat dicere, cum istæ iniungentur, iure eas iniungi, & pro officio. Id quoniam huic definitioni deest, & tamen ad eam intelligendā in primis pertinet, conabor etiam de eo certius aliquid præcipere. Et ¶ de prætoris sic habendum est, 35 nullas pertinere ad officium prætoris, nisi de quibus vel edictis, vel iure publico constitutum est nominatum, vt ab eo peti possint, & ille pro potestate atque officio possit eas imperare iis, de quibus petuntur, ne quis forte aut temere a magistratu eas petat, aut cum præterquam quod iure cōceditur petita erunt, eas magistratus sibi iniungere licere existimet. Proinde quænam hæc sint, ex his partibus iuris, quibus de his cauetur, petendum est. Quod si hæc adhuc nobis incertæ erunt, eas vnaquæque causa, de qua cōtrouersia erit, patefaciet: hic enim consulto illo iure, quod de ea re constitutum est, continuo stipulationem ipsam, quæ eo iure proposita est, reperiemus. Quod si etiam eas semel nosse cupimus, earum bonam partem suppeditabit Vlpianus in ea diuisione prætoriarum stipulationum, quæ traditur in *l. 1. inf. de præ. stip.* quibus si paucas adiecerimus, & numerum earum, & propemodum vim & potestatem tenebimus. Sunt ¶ ergo hæc fere, si quis completi velit; rem ratam haberi, iudicatum solui, iudicio sisti, de operis noui nuntiatione, damni infecti, legatorum causa, rem pupilli saluam fore, stipulatio duplæ; quæ oēs commemorantur in *dist. l. 1. inf. de præ. stip.* vsufructuaria, de qua in *l. 1. sup. vsuf. quem. cau.* quod legatorum nomine amplius quid ceperit, quæ per legem falcidia licet, restitutum iri, de qua in *l. 1. in princip. §. hac verba. sup. si cui plus, quam per leg. falcid. lic.* de collatione, de qua in *l. 1. §. iubet. §. quamuis. sup. de col. bon.* stipulatio, qua heres sub cōditione institutus agnita bonorum possessione secundum tabulas pendente conditione, cauet substitutis de hereditate, de qua in *l. Paulus. inf. de præ. stipul. l. inter. sup. qui satisd. cog.* Ne sit autem mirum, si ad hæc demonstranda Vlpiani diuisionem non adhibemus, quæ legitur in *d. l. 1. de præ. stip.*

35 *stip. hæc ¶ enim non declarat, quæ sint, aut quot sint stipulationes, quas ius potestatis faciat a prætore petendi; sed ex iis, quas cōstituit tales esse, vt superiores, docet quid petant singulæ, & quem finem in summa sibi propositum habeant, hunc ille triplicem facit; aut enim interponuntur iudicii siue iudicati constituti causa; aut eius rei cauendæ causa, de qua prius nullum iudicium fuerit; aut sunt communes, vnde hæc genera, quæ ille enumerat, *iudiciales, cautionales, communes.* Ne quid tamē putetur in ea diuisione inesse, quod ad hanc locum pertineat, quod forte nos falsos habuerit, aut si quid est, vt eo recte vti possimus; non erit alienum fortasse, paucis ac veluti obiter indicare, quam sententiā illa habeat. Est enim eiusmodi, quæ qualis sit, non intelligatur ab omnibus. Ac video ita accipi a plerisque, quasi iudiciales dicantur, quæ sint iudicii alicuius confirmandi causa; cautionales, quæ nullius iudicii causa interponantur; communes, quæ pro parte remporis iudicii causa interponantur, pro parte non interponantur, qualis est, *iudicio sisti.* Nō nego, si quis diuisionem suo arbitratu instituat, posse superiores stipulationes prætorias ita diuidi. Licet enim in illis & hanc distinctionē obseruare; ac si quis superioribus appellationibus ad eam distinctionem vtatur, puto non errauerit. Sed nego hanc Vlpiani sententiā esse in illa diuisione, liquet ex eo, quod stipulationem, *rem ratam haberi*, inter cautionales numerat: quam tamen iudicii confirmandi causa a procuratore actoris interponi constat, interponitur enim eo, ne si absolutus erit eo iudicio reus, amplius cum eo de eadem re agatur. Nec est, quod quisquam exemplum suspectum habeat. Nam præterquam quod in Florentinis, & aliis exemplaribus omnibus hæc stipulatio refertur inter cautionales, etiam in hoc genere numeratur ab Vlpiano illa, *rem pupilli saluam fore*, quam supra docuimus interdum iudicii firmandi causa adhiberi, puta cum pupilli nomine is tutor agit, qui non satis dedit, & prius ab illo postulatur ea satisfactio, vt iudicium procedat. Quid ergo est? Nempe Vlpiano iudiciales sunt, quæ propter iudicium interponuntur, vt ratum fiat, vt ille scribit; sed vt ratū fiat cum effectu, id est, quæ etiam re vera ratū faciunt. Sūt autē eæ, quibus promittitur id, quod prius ex iudicati causa præstari debet, seu de quo is, qui promittit, iudicatus erit. Tales sunt hæc stipulationes duæ, *iudicatum solui, & ex operis noui nuntiatione*, quibus exemplis ille vtitur. Defensor rei promittit iudicatum solui, id est, solui, quod fuerit iudicatum, vt est in *§. 1. Inst. de satisd.* Ex operis noui nuntiatione iam dixi, eum, qui contra nuntiationē ædificat, cauere, se, quod ædificauerit, restitutum, sed hac conditione, si prius iudicatum fuerit, eū iure non ædificasse. Ergo illi iudiciales sunt, ex quibus noua actio nascitur, sed actio de ea re, de qua prius competat stipulatori actio iudicati, cuius iudicati cōfirmandi causa maioris cautionis loco adhibeatur stipulatio, vel potius satisfactio. Cautionales autem ille vocat, quæ & instar actionis habent, & vt sit noua actio, intercedunt, vt sit sensus, cautionales esse non eas, quæ coniunctim horum vtrumque habeant, sed duas distinctas, nimirum & quæ actionis instar habent, & præterea eas, quæ vt noua sit actio, intercedunt. Illæ instar actionis habent, quæ vltro petuntur a prætore, vt *damni infecti, legatorum*, & quæ sunt similes ex superioribus. *l. actionis. sup. de oblig. & act.* Sic enim hæc petuntur a magistratu, vt petantur actiones.*

Et hæc quidem, cum nullius alius iudicii causa instituantur, sed moueantur ipsæ per se, citra controuersiam iudiciales non sunt. Sed addit Vlpianus, etsi non petantur vltro aliquæ prætoris stipulationes, sed per occasionem alicuius iudicii causa interponantur, esse tamen eas cautionales tantum, non etiam iudiciales, si intercedant ideo, vt sit noua actio de re aliqua, id est, ea actio, quæ de ea re, de qua agitur, sit sola, & ea, de qua actio iudicati nō præcesserit. Talis est cautio, *rem ratam haberi*; hac enim procurator actoris non promittit quidquam, de quo ipse, vel dominus sit condemnatus; sed id, de quo nullum prius iudicium fuit, nempe id, quod rei interest, si eo absoluto iterum de eadem re aduersus eum agatur. Nam profecto prius de eo non agebatur, sed de eo quod domino procuratoris debebatur. Illud quidē certum est, hanc stipulationem, *rem ratam haberi*, non esse eam, quæ iudicium, quod cum procuratore fuit, & quo reus absolutus est, ratum efficiat, ac proinde Vlpiano non potest esse iudicialis; quantumuis enim promiserit procurator dominum ratum habiturum, quod cum eo actum erit: non tamen ideo prohibetur dominus de eadem re experiri, & quidem ita, vt non solum exceptione vlla possit remoueri, sed etiam vt sit impune illi, quæ egerit. Quod ad stipulationem, *iudicio sisti*, attinet, hæc dicitur communis, quia interdū id promittit, quod iudicio postea pronūtiabitur deberi; vt si reus ad diem non steterit, ideoque commiserit stipulationem in id, quod petitum est (vt committitur hæc stipulatio *l. 2. §. vlt. §. l. 3. sup. qui satisd. cog.*) postea reo secum agendi potestatem faciente actor cum eo agere pergat prius, quam ex stipulatu egerit, deinde reus condemnatur. Sic enim eueniet, vt si actor ex stipulatione, iudicio sistendi causa, agat, id petat, de quo & prius reus iudicatus est. Interdum id promittit hæc cautio, quod postea iudicatur non deberi, quod accidit in superiore exemplo, si proponas eo iudicio, quod postea securum est, reum esse absolutum. Atque hæc de prætoris dicta sint, quæ sint prætoris stipulationes, siue quæ ad prætoris officium pertineant. De iudicialibus paulo difficilius explicatio est, quænam pertineant ad officium iudicis. Neque enim certis legibus aut edictis proponuntur, vt præter eas, quæ certo iure proditæ sunt, nullæ possunt aliz esse iudiciales: sed res vbique ad officium iudicis reuocatur, cum vnam aliquam interponi debere legimus, vt quod de interrogationibus definitum est in *l. penult. sup. de interr.* merito possit ad has stipulationes transferri, vt dicamus, vbicumque iudicem æquitas mouerit, æque oportere interponi stipulationē iussu iudicis. Ita semper hæc dubitatio relinquatur, quid hic postulet officium iudicis, quid æquitas, quam hic requirimus. Sed tamē conandū est & hic aliquid paulo certius de eo tradere, vt, quod possumus, hac quoque in parte discendum, & quærentium studia adiuuemus. Puto ¶ autē sic non male de re tota statui posse, oēs stipulationes ex officio esse iudicis, vel de quibus præstandis apud eum agitur, vel quæ iudicio de alia re principaliter instituto, ad id iudicium explicandum, vel dirimendū sunt necessariae, nec vllas alias præterea. Tot enim sunt, quæ committuntur iudici, & in quibus eius partes versantur. Quæ per iudicem petatur stipulatio, vna est, nimirum *duplæ*: ex duplici causa tamen, nempe ob euictionem, vel ob morbum vitiū ue rei venditæ, & similes causas edicto ædilitium cōprehensas, de quo genere satis supra diximus. Iudicio